



LB FORENINGEN



## Halvårsrapport 2016

[www.lbforeningen.dk](http://www.lbforeningen.dk)

CVR nr. 65 26 43 15

# LB FORENINGEN F.M.B.A.

## HALVÅRSRAPPORT 2016

<b>Indholdsfortegnelse</b>	<b>Side</b>
Ledelsesberetning .....	1-3
Ledespåtegning .....	4
Resultatopgørelse .....	5
Totalindkomstopgørelse .....	6
Balance .....	7-8
Noter .....	9-13

## LB FORENINGEN F.M.B.A.

### LEDELSESBERETNING

LB Foreningen f.m.b.a. har som hovedformål at varetage ejerskabet af LB Forsikring A/S, herunder at udpege medlemmer til bestyrelserne i koncernselskaberne. Foreningen har ligeledes til formål at yde økonomisk støtte til værdigt trængende medlemmer samt velgørenhed i bredere forstand. LB Foreningens ejerandel i dattervirksomheden LB Forsikring A/S udgør 93,5 %.

I LB Forsikring har vi branchens mest tilfredse og loyale medlemmer, og det er vi særdeles stolte af. Den senest gennemførte kundetilfredshedsundersøgelse udført af EPSI Danmark placerer LB Forsikrings fire forsikringsgrupper i top 5 på det danske marked for privat skadeforsikring, og for 8. gang i træk er Lærerstandens Brandforsikring bedst målt på medlemstilfredshed. I starten af året vandt vi endvidere Loyalty Groups pris for landets mest loyale forsikringskunder. Som medlemsejet forsikringselskab er høj tilfredshed og stærk loyalitet helt afgørende forudsætninger for vores fortsatte succes.

Vi ønsker at tilbyde vores medlemmer de bedste digitale løsninger og har derfor lanceret mere enkle og brugervenlige hjemmesider. Vi er i maj måned gået på Facebook med Lærerstandens Brandforsikring og Bauta Forsikring med henblik på at styrke forholdet mellem os og vores nuværende og potentielle medlemmer. Derudover har vi besluttet i løbet af de kommende år at implementere et nyt kernesystem til policehåndtering og skadebehandling.

Gode dækninger og lave priser betyder, at vores forsikringer for 8. gang er kåret bedst i test af Forbrugerrådet Tænk. I deres seneste test sammenligner de fire forsikringer og tager højde for samlerabat. Konklusionen er, at vores forsikringer er ukomplicerede og gennemsigtige. Vi har de laveste priser og er bedst i en samlet vurdering af pris, dækning, kundetilfredshed og antal klager.

#### Hovedelementer i 1. halvår

Første halvår af 2016 var præget af:



## Resultat (moderselskab)

Resultatet i LB Foreningen f.m.b.a. udgør 64,4 mio. kr. efter skat og består i al væsentlighed af afkastet af foreningens kapitalandele i LB Forsikring A/S.

## Resultat (koncern)

LB koncernens væsentligste hoved- og nøgletal er sammenfattet i nedenstående tabel:

mio. kr.	1. halvår 2016	1. halvår 2015	2015
Bruttopræmieindtægter før anciennitetsrabat	1.355,4	1.305,1	2.632,7
Anciennitetsrabat	-30,4	-72,4	-43,6
Bruttoerstatningsudgifter	-1.093,0	-970,6	-2.112,7
Forsikringsmæssige driftsomkostninger	-174,4	-168,0	-391,2
Forsikringsteknisk resultat	23,9	69,6	25,7
Investeringsafkast efter forrentning og kursregulering af forsikringsmæssige hensættelser	80,4	155,5	129,9
Resultat før skat	93,4	214,9	127,9
Resultat efter skat	69,1	165,8	100,2
<b>Nøgletal - før anciennitetsrabat</b>			
Bruttoerstatningsprocent	80,6%	74,4%	80,3%
Bruttoomkostningsprocent	13,0%	13,1%	15,1%
Combined ratio	96,0%	89,3%	97,6%
<b>Nøgletal - efter anciennitetsrabat</b>			
Bruttoerstatningsprocent	82,5%	78,7%	81,6%
Bruttoomkostningsprocent	13,3%	13,8%	15,3%
Combined ratio	98,2%	94,6%	99,2%

På baggrund af de i årsrapporten for 2015 udmeldte forventninger til 2016 finder vi resultatet for 1. halvår tilfredsstillende. Resultatet for 1. halvår 2016 betyder, at vi har hensat 30,4 mio. kr. til estimeret anciennitetsrabat til medlemmerne. Anciennitetsrabatten beregnes dog først endeligt på baggrund af hele årets resultat.

## Forsikringsvirksomhed

Bruttopræmieindtægterne på 1.355,4 mio. kr. før anciennitetsrabat er steget med 3,9 % i forhold til den tilsvarende periode sidste år, hvilket er som forventet. Væksten i antallet af policer er tilfredsstillende og lidt højere end sidste år. Bruttoerstatningsudgifterne på 1.093,0 mio. kr. er steget med 12,6 % fra den tilsvarende periode sidste år, og niveauet er højere end forventet. Den stigende bruttoerstatningsprocent kan hovedsageligt henføres til rejseforsikringen og husforsikringen. Erstatningsprocenten er negativt påvirket af et afløbstab på 8,0 mio. kr.

Vi har gennem længere tid haft et tilfredsstillende skadeforløb på bilforsikringen og vi har derfor med virkning fra primo 2016 nedsat priserne med gennemsnitligt 9 % inkl. nedsættelse af prisen på vejhjælpsdækningen. Præmieindtægterne er endvidere påvirket af, at vi i 2015 nedsatte prisen på husforsikringen med gennemsnitligt 13 %.

De forsikringsmæssige driftsomkostninger udgør 174,4 mio. kr. svarende til en omkostningsprocent på 13,0 % før anciennitetsrabat. Omkostningerne er påvirket af en svagt øget medarbejderstab og øgede omkostninger til it. Combined ratio udgør 96,0 % før anciennitetsrabat, hvilket er højere end forventet efter første halvår. Niveauet kan henføres til stigende erstatningsudgifter.

## **Investeringsvirksomhed**

Koncernens investeringsafkast efter forrentning og kursregulering af forsikringsmæssige hensættelser er 80,4 mio. kr., hvilket er på niveau med det forventede. Resultatet er påvirket af volatile finansielle markeder både i starten af året, drevet af lavere økonomisk vækst i Kina og faldende råvarepriser og senest i forbindelse med Storbritanniens afstemning om tilhørsforholdet til EU.

I investeringspolitikken har LB Forsikrings bestyrelse fastlagt rammer for investeringernes eksponering mod specifikke aktivklasser samt benchmarks for de enkelte aktivklasser. Den seneste tids rentefald har givet pæne kursgevinster på de rentebærende værdipapirer, mens uroen på aktiemarkederne har påvirket aktiebaserede aktivklasser negativt.

## **Solvens og risikostyring**

Solvens II trådte i kraft pr. 1. januar 2016, og vi har foretaget de nødvendige tilpasninger for at kunne efterleve de nye krav. Nøglefunktionerne risikostyring, compliance og intern audit er etableret med hver deres fokus på at sikre et effektivt risikostyrings- og kontrolsystem.

Koncernen er eksponeret for de risici, som er beskrevet i årsrapporten for 2015. Risikostyringen er en integreret del af vores strategiske og operationelle styring og bidrager til at sikre den rigtige sammenhæng mellem risikoeksponering og kapital. Håndteringen af vores markedsrisici sker i investeringskomitéen, mens det overordnede arbejde med risikostyring, compliance og solvens er organiseret i risikokomitéen, hvor nøglefunktionerne samt direktionen er repræsenteret.

## **Forventninger til 2. halvår 2016**

De udmeldte forventninger i årsrapporten for 2015 til finansielle poster og forsikringsmæssige nøgletal for 2016 fastholdes, idet bruttoerstatningsprocenten dog forventes at ligge i den øvre del af det udmeldte niveau. I den årlige EPSI kundetilfredshedsundersøgelse, som udarbejdes i 2. halvår 2016, forventer vi at fastholde vores unikke position på markedet.

## **LB FORENINGEN F.M.B.A.**

## RESULTATOPGØRELSE FOR 1. HALVÅR 2016 - MIO. KR.

Noter	Morderselskab		Koncern	
	1. halvår 2016	1. halvår 2015	1. halvår 2016	1. halvår 2015
3) Bruttopræmier .....	0,0	0,0	1.389,4	1.332,8
Afgivne forsikringspræmier .....	0,0	0,0	-57,7	-51,3
Ændring i præmiehensættelser .....	0,0	0,0	-62,2	-97,2
Ændring i risikomargen .....	0,0	0,0	-2,2	-2,9
Ændring i genforsikringsandel af præmiehensættelser .....	0,0	0,0	28,9	25,6
<b>Præmieindtægter f.e.r. ....</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>1.296,2</b>	<b>1.207,0</b>
4) Forsikringsteknisk rente .....	0,0	0,0	-1,7	-0,1
Udbetalte erstatninger .....	0,0	0,0	-1.124,7	-1.025,5
Modtaget genforsikringsdækning .....	0,0	0,0	2,6	9,9
Ændring i erstatningshensættelser .....	0,0	0,0	31,5	54,1
Ændring i risikomargen .....	0,0	0,0	0,2	0,8
Ændr. i genforsikringsandel af erstatningshensættelser .....	0,0	0,0	-5,8	-8,6
<b>Erstatningsudgifter f.e.r. ....</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>-1.096,2</b>	<b>-969,3</b>
Erhvervelsesomkostninger .....	0,0	0,0	-48,4	-48,1
Administrationsomkostninger .....	0,0	0,0	-126,0	-119,9
Provision og gevinstandele fra genforsikringselskaber .....	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>Forsikringsmæssige driftsomkostninger f.e.r. i alt .....</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>-174,4</b>	<b>-168,0</b>
<b>FORSIKRINGSTEKNISK RESULTAT .....</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>23,9</b>	<b>69,6</b>
5) Indtægter fra tilknyttede virksomheder .....	67,3	157,2	0,0	0,0
Indtægter fra associerede virksomheder .....	0,0	0,0	-1,2	0,0
Indtægter af investeringsejendomme .....	0,0	0,0	5,9	5,5
Renteindtægter og udbytter m.v. ....	0,1	0,1	48,1	29,7
Kursreguleringer .....	0,0	0,0	33,2	128,1
Renteudgifter .....	0,0	0,0	-0,1	-0,5
Administrationsomkostninger i f.m. investeringsvirksomhed .....	-2,3	-2,3	-11,7	-14,0
<b>Investeringsafkast i alt .....</b>	<b>65,1</b>	<b>155,0</b>	<b>74,2</b>	<b>148,8</b>
4) Forrentning og kursregulering af forsikringsmæssige hensættelser .....	0,0	0,0	6,2	6,7
<b>INVESTERINGSAFKAST EFTER FORRENTNING OG KURSREGULERING AF FORSIKRINGSMÆSSIGE HENSÆTTELSE</b> .....	<b>65,1</b>	<b>155,0</b>	<b>80,4</b>	<b>155,5</b>
Andre indtægter .....	0,0	0,0	11,6	8,9
Uddelinger .....	-1,2	-0,7	-1,3	-0,7
Andre omkostninger .....	0,0	0,0	-21,2	-18,4
<b>RESULTAT FØR SKAT .....</b>	<b>63,9</b>	<b>154,3</b>	<b>93,4</b>	<b>214,9</b>
Skat .....	0,5	0,5	-24,3	-49,1
<b>RESULTAT .....</b>	<b>64,4</b>	<b>154,8</b>	<b>69,1</b>	<b>165,8</b>

## LB FORENINGEN F.M.B.A.

### TOTALINDKOMSTOPGØRELSE FOR 1. HALVÅR 2016 - MIO. KR.

	Moterselskab		Koncern	
	1. halvår 2016	1. halvår 2015	1. halvår 2016	1. halvår 2015
Resultat .....	64,4	154,8	69,1	165,8
Anden totalindkomst .....	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>TOTALINDKOMST I ALT .....</b>	<b>64,4</b>	<b>154,8</b>	<b>69,1</b>	<b>165,8</b>
Minoritetsinteressers andel .....			4,7	11,0



# LB FORENINGEN F.M.B.A.

## BALANCE PR. 30. JUNI 2016 - MIO. KR.

Noter	Morderselskab		Koncern	
	30. juni 2016	31. dec. 2015	30. juni 2016	31. dec. 2015
<b>AKTIVER</b>				
<b>IMMATERIELLE AKTIVER</b> .....	<b>0,2</b>	<b>0,3</b>	<b>58,7</b>	<b>53,4</b>
Driftsmidler .....	0,0	0,0	26,0	25,0
Domicilejendomme .....	0,0	0,0	167,9	167,9
<b>MATERIELLE AKTIVER I ALT</b> .....	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>193,9</b>	<b>192,9</b>
<b>Investeringsjendomme</b> .....	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>790,4</b>	<b>788,1</b>
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder .....	3.550,8	3.493,2	0,0	0,0
Kapitalandele i associerede virksomheder .....	0,0	0,0	13,4	15,9
<b>Investeringer i tilknyttede og associerede virksomheder i alt</b> .....	<b>3.550,8</b>	<b>3.493,2</b>	<b>13,4</b>	<b>15,9</b>
Kapitalandele .....	0,0	0,0	271,7	265,7
Investeringsforeningsandele .....	0,0	0,0	4.387,4	3.809,1
Obligationer .....	0,0	0,0	1.090,9	1.571,8
Afledte finansielle instrumenter .....	0,0	0,0	5,7	6,4
Andre udlån .....	0,0	0,0	0,3	0,3
Indlån i kreditinstitutter .....	0,0	0,0	9,1	36,6
<b>Andre finansielle investeringsaktiver i alt</b> .....	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>5.765,1</b>	<b>5.689,9</b>
<b>INVESTERINGSAKTIVER I ALT</b> .....	<b>3.550,8</b>	<b>3.493,2</b>	<b>6.568,9</b>	<b>6.493,9</b>
Genforsikringsandele af præmiehensættelser .....	0,0	0,0	28,9	0,0
Genforsikringsandele af erstatningshensættelser .....	0,0	0,0	21,8	27,5
<b>Genforsikringsandele af forsikringsmæssige hensættelser</b> .....	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>50,7</b>	<b>27,5</b>
Tilgodehavender hos forsikringstagere .....	0,0	0,0	42,9	35,5
<b>Tilgodehavender i f.m. direkte forsikringsforretninger i alt</b> .....	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>42,9</b>	<b>35,5</b>
Tilgodehavender hos forsikringsvirksomheder .....	0,0	0,0	38,9	33,9
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder .....	0,0	0,0	0,0	0,0
Andre tilgodehavender .....	0,0	0,0	69,0	65,4
<b>TILGODEHAVENDER I ALT</b> .....	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>201,5</b>	<b>162,3</b>
Aktuelle skatteaktiver .....	1,5	1,0	33,3	14,1
Udskudte skatteaktiver .....	0,0	0,0	0,0	0,0
Likvide beholdninger .....	28,4	22,2	76,2	65,5
Øvrige .....	0,0	0,0	0,0	0
<b>ANDRE AKTIVER I ALT</b> .....	<b>29,9</b>	<b>23,2</b>	<b>109,5</b>	<b>79,6</b>
Tilgodehavende renter samt optjent leje .....	0,1	0,0	9,2	9,4
Andre periodeafgrænsningsposter .....	0,0	0,0	12,4	12,3
<b>PERIODEAFGRÆSNINGSPOSTER I ALT</b> .....	<b>0,1</b>	<b>0,0</b>	<b>21,6</b>	<b>21,7</b>
<b>AKTIVER I ALT</b> .....	<b>3.581,0</b>	<b>3.516,7</b>	<b>7.154,1</b>	<b>7.003,8</b>

## LB FORENINGEN F.M.B.A.

BALANCE PR. 30. JUNI 2016 - MIO. KR.

Noter	Moderselskab		Koncern	
	30. juni 2016	31. dec. 2015	30. juni 2016	31. dec. 2015
<b>PASSIVER</b>				
Opskrivningshenlæggelser .....	0,0	0,0	1,2	1,2
Sikkerhedsfond .....	0,0	0,0	16,2	16,2
Andre henlæggelser .....	840,1	782,6	0,0	0,0
<b>Reserver i alt .....</b>	<b>840,1</b>	<b>782,6</b>	<b>16,2</b>	<b>16,2</b>
Overført overskud eller underskud .....	2.740,8	2.733,9	3.563,5	3.499,1
Minoritetsinteresser .....	0,0	0,0	248,4	244,3
<b>EGENKAPITAL I ALT .....</b>	<b>3.580,9</b>	<b>3.516,5</b>	<b>3.829,3</b>	<b>3.760,8</b>
Præmiehensættelser .....	0,0	0,0	1.226,8	1.164,7
Erstatningshensættelser .....	0,0	0,0	1.695,2	1.731,3
Risikomargen .....	0,0	0,0	89,0	86,9
Hensættelser til anciennitetsrabatter .....	0,0	0,0	30,4	43,6
<b>HENSÆTTELSER TIL FORSIKRINGS-</b>				
<b>KONTRAKTER I ALT .....</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>3.041,4</b>	<b>3.026,5</b>
Pensioner og lignende forpligtelser .....	0,0	0,0	3,2	3,3
Udsudte skatteforpligtelser .....	0,0	0,1	33,8	15,6
<b>HENSATTE FORPLIGTELSE I ALT .....</b>	<b>0,0</b>	<b>0,1</b>	<b>37,0</b>	<b>18,9</b>
Gæld i f.m. direkte forsikring .....	0,0	0,0	25,1	18,6
Gæld i f.m. genforsikring .....	0,0	0,0	32,9	9,4
Gæld til kreditinstitutter .....	0,0	0,0	11,7	21,6
Gæld til tilknyttede virksomheder .....	0,0	0,0	0,0	0,0
Aktuelle skatteforpligtelser .....	0,0	0,0	0,0	0,0
Anden gæld .....	0,1	0,1	175,7	147,0
<b>GÆLD I ALT .....</b>	<b>0,1</b>	<b>0,1</b>	<b>245,4</b>	<b>196,6</b>
<b>PERIODEAFGRÆNSNINGSPOSTER .....</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>1,0</b>	<b>1,0</b>
<b>PASSIVER I ALT .....</b>	<b>3.581,0</b>	<b>3.516,7</b>	<b>7.154,1</b>	<b>7.003,8</b>

### 6) Nærtstående parter

# **LB FORENINGEN F.M.B.A.**

## **HALVÅRSRAPPORT 2016**

### **Noter**

- 1** Anvendt regnskabspraksis
- 2** Hoved- og nøgletal
- 3** Bruttopræmier
- 4** Forsikringsteknisk rente
- 5** Indtægter fra tilknyttede virksomheder
- 6** Nærtstående parter

## **LB FORENINGEN F.M.B.A.**

### **NOTER TIL 1. HALVÅR 2016 – MIO. KR.:**

#### **1) Anvendt regnskabspraksis**

Halvårsrapporten for 1. halvår 2016 er aflagt efter Lov om finansiel virksomhed samt Bekendtgørelse om finansielle rapporter for forsikringsselskaber og tværgående pensionskasser.

I resultatopgørelsen er sammenligningstal angivet for den tilsvarende halvårsperiode, mens de i balancen er angivet pr. 31. december 2015.

Koncernregnskabet for LB koncernen omfatter LB Foreningen f.m.b.a. og LB Forsikring A/S koncernen.

LB Foreningen f.m.b.a. ejer 93,5% af aktierne i LB Forsikring A/S og er i henhold til Lov om finansiel virksomhed en forsikringsholdingvirksomhed.

Der er implementeret nye europæiske Solvens II regler med virkning fra 1. januar 2016, og som følge heraf er Finanstilsynets regnskabsbekendtgørelse samtidig revideret og tilpasset de nye solvensregler.

Ud over præsentationsmæssige ændringer skal der under de forsikringsmæssige hensættelser ske indregning af en risikomargen til dækning af risikoen for afvigelser mellem bedste skøn og endelig afvikling af hensættelserne. Der er yderligere foretaget en ændring i den rentekurve, som skal anvendes ved diskontering og forrentning af de forsikringsmæssige hensættelser, idet der skal anvendes en rentekurve fastlagt i Solvens II af det europæiske forsikringstilsyn (EIOPAs risikofri rentekurve).

Den regnskabsmæssige effekt af praksisændringerne og betydningen for præsentationen er nærmere beskrevet nedenfor.

Bortset fra ovennævnte områder og områderne beskrevet nedenfor er halvårsregnskabet aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Halvårsrapporten har ikke været genstand for revision eller review.

#### **Ændring i anvendt regnskabspraksis**

Anvendt regnskabspraksis er i forhold til sidste regnskabsår og som beskrevet ovenfor ændret på følgende områder:

LB Foreningen f.m.b.a.:

- Kapitalandelen i LB Forsikring A/S samt reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode er som følge af den ændrede regnskabspraksis begge reduceret med 68,2 mio. kr. pr. 31. december 2015. Egenkapitalen er reduceret tilsvarende.
- LB Foreningens andel af resultatet i LB Forsikring A/S for 1. halvår 2016 er påvirket af den ændrede regnskabspraksis, herunder en reduktion i LB Forsikrings halvårsresultat på 1,6 mio. kr. efter skat som effekt af en stigning i risikomargen i halvåret på 2 mio. kr. Det har ikke været praktisk muligt at beregne effekten af øvrige ændringer i regnskabspraksis

LB koncernen:

- Erstatningshensættelserne samt genforsikringens andel heraf blev tidligere diskonteret med Finanstilsynets diskonteringsrentekurve, men diskonteringen foretages nu med en rentekurve, der udarbejdes efter principper og på basis af et datagrundlag, der svarer til EIOPAs risikofri rentekurve. Ændringen har pr. 31. december 2015 medført en forøgelse af erstatningshensættelserne på 6,7 mio. kr. og genforsikringens andel heraf på 0,1 mio. kr.

## LB FORENINGEN F.M.B.A.

### NOTER TIL 1. HALVÅR 2016 – MIO. KR.:

#### 1) Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

- Forrentning af den del af de forsikringsmæssige hensættelser, der ikke diskonteres, blev tidligere foretaget med et gennemsnit af den af Nasdaq OMX Copenhagen A/S's ved udgangen af hver måned offentliggjorte effektive gennemsnitsobligationsrente før beskatning af samtlige obligationer med en restløbetid på under 3 år. Diskonteringen foretages nu med en gennemsnitlig rentesats i henhold til en rentekurve, der udarbejdes efter principper og på basis af et datagrundlag, der svarer til EIOPAs risikofri rentekurve. Den ændrede (negative) rentekurve har medført en forbedring af forrentningen af de forsikringsmæssige hensættelser på 3,8 mio. kr. for 1. halvår 2015.
- Den tidligere post forrentning af forsikringsmæssige hensættelser under investeringsafkastet er ændret til forrentning og kursregulering af forsikringsmæssige hensættelser og indeholder nu følgende poster ud over forrentning af forsikringsmæssige hensættelser:
  - Den del af diskonteringen af de forsikringsmæssige hensættelser eller genforsikringens del heraf, der kan henføres til løbetidsforkortelser. Beløbet, der tidligere blev modregnet under forsikringsteknisk rente, udgør 2,2 mio. kr. for 1. halvår 2015
  - Ændring i diskonterede forsikringsmæssige hensættelser, der kan henføres til ændring i anvendte diskonteringssatser. Beløbet, der tidligere indgik under kursreguleringer med 0,3 mio. kr. for 1. halvår 2015, udgør nu 4,3 mio. kr. beregnet med en rentekurve, der udarbejdes efter principper og på basis af et datagrundlag, der svarer til EIOPAs risikofri rentekurve.
- Der afsættes en ny risikomargen under de forsikringsmæssige hensættelser til dækning af beløb, som koncernen forventeligt vil skulle betale en anden forsikringsvirksomhed for at overtage risikoen for omkostningerne ved en afvigelse fra præmie- og erstatningshensættelserne ved afvikling af koncernens skadeforsikringskontrakter.  
Ændringer i risikomargen i regnskabsperioden angives i resultatopgørelsen under dels ændring i fortjenstmargen og risikomargen vedrørende præmiehensættelser og dels ændring i risikomargen vedrørende erstatningshensættelser. Ændring af risikomargen i 1. halvår 2016 udgør en reduktion af præmierne på 2,2 mio. kr. (1. halvår 2015 på 2,9 mio. kr.) og en reduktion af erstatningerne på 0,2 mio. kr. (1. halvår 2015 på 0,8 mio. kr.) Risikomargenen udgør 89,0 mio. kr. pr. 30. juni 2016 (87,0 mio. kr. pr. 31. december 2015)
- Tilgodehavender hos og gæld til reassurandører, der tidligere har været indregnet som nettobeløb, er reklassificeret, så tilgodehavender alene vedrører genforsikringens andel af erstatninger, og gæld alene vedrører genforsikringspræmier. Det reklassificerede beløb mellem tilgodehavender og gæld udgør 3,4 mio. kr. pr. 31. december 2015
- Ændringer i regnskabspraksis medfører en forøgelse af skatten på 0,4 mio. kr. i 1. halvår 2015 og en reduktion af udskudte skatteforpligtelser på 20,6 mio. kr. pr. 31. december 2015
- Ændringerne i anvendt regnskabspraksis har reduceret egenkapitalen med 73,0 mio. kr. pr. 31. december 2015

Halvårsresultatet 2016 er ved ændring af regnskabspraksis som nævnt ovenfor påvirket af en udgift vedrørende stigning i risikomargen i halvåret på 2,0 mio. kr. (1,6 mio. kr. efter skat). Det har ikke været praktisk muligt at beregne effekten af ændringen i rentekurven vedrørende diskontering og forrentning af de forsikringsmæssige hensættelser.

Der er foretaget tilpasning af sammenligningstillene til de nye regnskabsregler.

# LB FORENINGEN F.M.B.A.

## NOTER TIL 1. HALVÅR 2016 - MIO. KR.:

	Moterselskab		Koncern	
	1. halvår 2016	1. halvår 2015	1. halvår 2016	1. halvår 2015
<b>2) Hoved- og nøgletal</b>				
<b>Hovedposter</b>				
Bruttopræmieindtægter .....	0,0	0,0	1.325,0	1.232,7
Bruttoerstatningsudgifter .....	0,0	0,0	-1.093,0	-970,6
Forsikringsmæssige driftsomkostninger .....	0,0	0,0	-174,4	-168,0
Resultat af afgiven forretning .....	0,0	0,0	-32,0	-24,4
Forsikringsteknisk resultat .....	0,0	0,0	23,9	69,6
Investeringsafkast efter forrentning og kursregulering af forsikringsmæssige hensættelser .....	65,1	155,0	80,4	155,5
Halvårsresultat .....	64,4	154,8	69,1	165,8
Afløbsresultat brutto .....	0,0	0,0	-8,0	45,1
Afløbsresultat for egen regning .....	0,0	0,0	-11,2	46,4
Forsikringsmæssige hensættelser .....	0,0	0,0	3.041,4	3.026,5
Forsikringsaktiver .....	0,0	0,0	50,7	27,5
Egenkapital .....	3.580,9	3.516,5	3.829,3	3.760,8
Aktiver .....	3.581,0	3.516,7	7.154,1	7.003,8
<b>Nøgletal</b>				
<u>Før fradrag for anciennitetsrabatter:</u>				
Bruttoerstatningsprocent .....			80,6%	74,4%
Bruttoomkostningsprocent .....			13,0%	13,1%
Combined ratio .....			96,0%	89,3%
<u>Efter fradrag for anciennitetsrabatter:</u>				
Bruttoerstatningsprocent .....			82,5%	78,7%
Bruttoomkostningsprocent .....			13,3%	13,8%
Combined ratio .....			98,2%	94,6%
Egenkapitalforrentning .....	1,8%	4,3%	1,8%	4,3%

\*) Balancetal for sammenligningsperioden er angivet pr. 31. december 2015.

Der er foretaget tilpasning af sammenligningstal i henhold til ændrede regnskabsprincipper. Der henvises til note 1 vedrørende anvendt regnskabspraksis.

## LB FORENINGEN F.M.B.A.

### NOTER TIL 1. HALVÅR 2016 - MIO. KR.:

#### 3) Bruttopræmier

Bruttopræmierne er påvirket af estimerede anciennitetsrabatter på 30,4 mio. kr. vedrørende 1. halvår 2016 og 72,4 mio. kr. vedrørende 1. halvår 2015.

#### 4) Forsikringsteknisk rente

Anvendt gennemsnitlig rentesats svarende til EIOPAs risikofri rentekurve .....

#### 5) Indtægter fra tilknyttede virksomheder

LB Forsikring A/S .....

#### 6) Nærtstående parter

Som nærtstående parter anses foreningens tilknyttede og associerede virksomheder samt mindretalsaktionærer og disses tilknyttede og associerede virksomheder.

Foreningen har ikke ud over koncerninterne transaktioner haft yderligere transaktioner med nærtstående parter i 1. halvår 2016.

	Morderselskab		Koncern	
	1. halvår 2016	1. halvår 2015	1. halvår 2016	1. halvår 2015
3) Bruttopræmier				
4) Forsikringsteknisk rente				
Anvendt gennemsnitlig rentesats svarende til EIOPAs risikofri rentekurve .....			-0,277%	-0,021%
5) Indtægter fra tilknyttede virksomheder				
LB Forsikring A/S .....	67,3	157,2		